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1 Úvod

Podstatou studia matematické analýzy je diferenciální a integrální počet, jejichž

mnohé základní pojmy jsou definované pomocí limit. Proto je limita jedním

z nejzákladnějších pojmů matematiky a jejich znalost je nutná k porozumění matematické

analýze. Například limita funkce je prostředkem pro transformaci z algebry na kalkulus,

respektive matematickou analýzu.

Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnout problematiku limit a způsoby jejich

výpočtů. Jelikož se jedná o matematickou látku již mnohokrát zpracovanou, snažila jsem

se, aby text práce byl přehledný a srozumitelný. Ke srozumitelnému zpracování by měly

přispět zejména ilustrativní příklady. Řešené příklady nejsou pro pochopení dalšího

výkladu bezpodmínečně nutné, ale mohou čtenáři účinně pomoci pochopit předcházející

výklad. Důkazy jsou uvedeny pouze v těch částech textu, jež jsou důležité pro pochopení

právě vykládané problematiky limit. Při čtení této bakalářské práce se předpokládá

předchozí znalost základů matematické analýzy.

Bakalářská práce je koncipována tak, že její první část se týká obecné teorie limit.

V první kapitole jsou definovány pojmy související s limitou. Následující kapitoly se

zabývají limitou posloupnosti a limitou funkce. Kapitoly jsou dále členěny podle vlastností

daných limit a podle způsobu výpočtu jednotlivých limit. V další části textu je pozornost

věnována zvláštním případům výpočtu limity funkce s užitím L´Hospitalova pravidla a

Taylorova polynomu.

Výstupem práce by měl být ucelený a přehledný výklad problematiky limit a

možností jejich řešení. K ověření platnosti definice limity funkce (metoda eliminace

kvantifikátorů) bude využit software Mathematica. Obdobně bude tento software využit při

ověření užití Taylorova polynomu pro výpočet limity složitějších funkcí a při zjištění

minimálního stupně Taylorova polynomu k určení správného řešení limity funkce.
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2 Definice limity

Limita je matematický pojem popisující tendenci, které podléhají hodnoty vyšetřované

funkce nebo posloupnosti, blíží-li se k danému bodu.

[1]

Okolí bodu:

Pro správné pochopení definice limity je nutné nadefinovat pojem okolí bodu. Okolím

bodu , takzvaným - , je rozuměn otevřený interval , kde je

kladné číslo. Je to množina všech bodů , jejichž vzdálenost od bodu je menší než

. Matematický předpis pro x patřící do - bodu je dán takto:

nebo .

Pravým okolím bodu je polouzavřený interval , kde . Levým

okolím bodu je poté polouzavřený interval , kde .

Okolím bodu , neboli - , se rozumí otevřený interval

, kde je kladné číslo. Okolí bodu je množina všech bodů , jejichž

vzdálenost od bodu je menší než .

[2]

Prstencové okolí bodu:

Existují funkce, které mají limitu v bodě a nejsou v tomto bodě definovány.

V těchto případech se bodem nezabývám přímo, ale pracuji s tzv. prstencovým neboli

redukovaným okolím bodu

Množina se nazývá prstencové okolí bodu

a značí se .

Následující tři tvrzení jsou platná pro okolí bodu (viz. Obr. 1).

 Pro všechna prstencového -okolí bodu patří funkční hodnoty do

-okolí bodu .

 Pro všechna prstencového -okolí bodu padne graf funkce f do pásu omezeného

přímkami

 Nerovnost je splněna pro všechna x, pro která .

[2]
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Obr. 1. Grafické znázornění - - .
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3 Limita posloupnosti

Tato kapitola se věnuje limitě posloupnosti. Nejprve jsou definovány základní pojmy

problematiky a následně jsou uvedeny vzorové výpočty limit základních posloupností.

Výpočet limity posloupnosti slouží k určení, zda je posloupnost konvergentní či

divergentní.

Definice posloupnosti:

Funkce f definovaná na množině všech přirozených čísel se nazývá posloupnost.

Hodnota funkce f v čísle n se značí a nazývá se n-tý člen posloupnosti.

Posloupnost se značí nebo
.

[3]

Definice limity posloupnosti:

Posloupnost
má vlastní limitu a, jestliže k libovolnému reálnému číslu

existuje přirozené číslo tak, že pro každé přirozené číslo je splněna nerovnost

. Píšeme:

Posloupnost
má nevlastní limitu , jestliže k libovolnému reálnému

číslu K existuje přirozené číslo tak, že pro každé přirozené číslo je splněna

nerovnost . Píšeme:

[3]

Pokud nějakou vlastnost mají všechny členy posloupnosti (až na konečný počet), pak

tuto vlastnost mají skoro všechny členy posloupnosti.

Jestliže má posloupnost vlastní limitu, nazývá se konvergentní. Pokud má limitu

nevlastní, nebo limita neexistuje, nazývá se divergentní posloupností.
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Příklad konvergentní posloupnosti:

Obr. 2. Grafické znázornění posloupnosti

konvergující k hodnotě 0.

Příklad divergentní posloupnosti:

Obr. 3. Grafické znázornění posloupnosti divergující k hodnotě .
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Bolzanovo-Cauchyovo kritérium konvergence:

Posloupnost
konverguje právě tehdy, když pro každé existuje

tak, že pro všechna je:

.

[4]

3.1 Vlastnosti limity posloupnosti

3.1.1 Jednoznačnost limity

Každá posloupnost má nejvýše jednu limitu.

[5]

Důkaz: Postupuji sporem a předpokládám, že posloupnost má dvě různé limity , kde

. Okolí bodů tedy nejsou totožná. Podle definice limity posloupnosti by každé

z těchto okolí mělo obsahovat skoro všechny členy posloupnosti . To ale není možné,

protože pokud je okolí bodů zvoleno dostatečně malé, bude se → spor.

3.1.2 Nerovnosti v limitním přechodu

Nech existují limity

Je li pak pro skoro všechna

musí být . Jestliže pro skoro všechna n je , pak musí být .

[5]

3.1.3 Věta o sevření

Nech pro skoro všechna n je Pak platí následující tvrzení:

pak také

[5]

Příklad: Jsou zadány tři posloupnosti:

.

Ověřte, že platí věta o sevření.

Řešení: Nejprve jsem si nakreslila graf, na kterém je vidět, že posloupnost cn je sevřená

zbývajícími posloupnostmi.
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Obr. 4. Grafické znázornění posloupností konvergujících k hodnotě 3.

Ověření jsem provedla následovně:
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Druhá nerovnost platí pro všechna n lichá. První nerovnost po algebraických úpravách

také platí, protože v čitateli i jmenovateli vždy dostaneme kladné číslo.

3.1.4 Omezenost konvergentní posloupnosti

Každá konvergentní posloupnost je omezená.

[5]

Obrácená věta ale neplatí, protože omezená posloupnost nemusí konvergovat. Příkladem

takové posloupnosti je
.

3.1.5 Věta o limitním přechodu v aritmetických operacích

Jestliže

pak

a je li pak také

[5]

3.1.6 Konvergence monotónních posloupností

Každá posloupnost neklesající a shora omezená je konvergentní a má limitu rovnou

jejímu supremu (nejmenší horní závora shora omezené číselné množiny M).

Každá posloupnost nerostoucí a zdola omezená je konvergentní a má limitu rovnou

jejímu infimu (největší dolní závora zdola omezené číselné množiny M).

Monotónní posloupnost je konvergentní právě tehdy, je-li omezená.

[5]

3.1.7 Konvergence vybrané posloupnosti

Každá posloupnost vybraná z konvergentní posloupnosti s limitou a je

konvergentní a má limitu a.

Posloupnost konverguje k nule právě tehdy, když posloupnost konverguje

k nule.

Je li

pak platí

[5]

3.1.8 Charakterizace spojitosti funkce pomocí posloupností

Funkce je spojitá v bodě právě tehdy, když pro každou

posloupnost konvergující k bodu konverguje posloupnost funkčních

hodnot k bodu .

[5]
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3.2 Výpočet limity posloupnosti

V následujících podkapitolách budou vypočteny vzorové příklady limit posloupností.

Dané příklady jsou pouze uvedením do metod výpočtu limity posloupnosti, a nejsou tedy

plným výčtem možností výpočtů této oblasti.

3.2.1 Racionální lomené posloupnosti

U racionálních lomených posloupností jsem sledovala stupně polynomu v čitateli (k-tý

stupeň), resp. jmenovateli (l-tý stupeň). Podle nich jsem poté zjistila výslednou limitu

posloupnosti. O výsledku lze předem říci toto:

kde je mnohočlen stupně a je mnohočlen stupně

pro
pro
pro

[5]

Příklad 1:

Řešení: Nejprve jsem vytkla z čitatele a jmenovatele zlomku nejvyšší mocninu n


[…]

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Příklad 3:

Řešení:

Obr. 21. Výpočet limity funkce

pro x jdoucí k mínus nekonečnu a grafické znázornění této

funkce se zobrazením mezí pro porovnání pravdivosti výsledku limity s definicí limity

5.1 Eliminace kvantifikátorů

V poslední části své bakalářské práce ve stručnosti popíši pokrok, který byl dosažen

v posledních deseti letech v oblasti matematické logiky, a který následně umožnil nový

náhled na způsob řešení limit, a to nejen uživatelům programu Mathematica. Jde o tzv.

eliminaci kvantifikátorů v tělese reálných čísel. V zápisu definice limity se vyskytuje

několik kvantifikátorů. Pokud je limitovaná funkce racionální lomená (tj. v jejím zápisu se

vyskytují jiné funkce), je naděje, že bude možné vypočítat limitu funkce neobvyklým

způsobem. Mé předchozí výpočty se opíraly o tradiční postupy známé už stovky let –

algebraické úpravy, užití l´Hospitalova pravidla, Taylorova rozvoje. Nyní je možné si

ověřit správnost zápisu samotné definice limity (v souladu se syntaxí programu

Mathematica). Provedu-li postup správným způsobem, bude výsledkem konstatování, že

jsem zadala pravdivý výrok (na výstupu odpověď True).
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Obecnou metodu z eliminace kvantifikátorů vytvořil Alfred Tarski (Tietelbaum), jeden

z největších logiků. Jeho metoda byla publikována jen v nepatrném počtu matematických

časopisů, a tak nebyla veřejnosti tolik známá. O její zjednodušení a propagaci se postaral

Tarskiho kolega Seidenberg. Metoda byla sice zajímavá, ale velmi složitá na výpočet.

Zjednodušení nastalo s vývojem počítačů a softwarů a až v této době se dostala i do

podvědomí běžného uživatele.

Při eliminaci kvantifikátorů v tělese reálných čísel se pracuje ve struktuře

a vytváří se formule v pomocí operací sčítání, odčítání a násobení.

Jsou povoleny celočíselné koeficienty (vzniklé z konstant 0,1) a smí se užívat symboly

Prakticky to znamená možnost zapisovat polynomiální rovnice a nerovnice a

z nich vytvářet logické kombinace pomocí logických spojek. Proměnné nacházející se ve

formulích lze kvantifikovat . Kvantifikovat lze ale jen individuální proměnné pro

reálná čísla, nikoliv jejich soubory (intervaly, množiny).

Příklad eliminace kvantifikátorů ekvivalentní formulí:

Ekvivalentní formule:

O pravdivosti druhé formule se snadno přesvědčíme dosazením za konstanty .

[10]

Pro eliminaci kvantifikátorů z definice limity použiji příkazy Reduce a Resolve

v programu Mathematica. Po správné syntaxi při zadávání do příkazu by mělo být

výsledkem konstatování True pro pravdivou formuli a False pro nepravdivou formuli.

V následujícím příkladu ověřím správnost výpočtu limity racionálně lomené funkce

s využitím definice limity.

Příklad:

Definice limity funkce vyjádřená pomocí kvantifikátorů:

Řešení pomocí příkazu Reduce:

výsledek: True
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Řešení pomocí příkazu Resolve:

výsledek: True

Pokud bych vypočítala limitu špatně, výsledkem by byl výrok False:

Řešení pomocí příkazu Reduce:

výsledek: False

Řešení pomocí příkazu Resolve:

výsledek: False
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo podat ucelený a přehledný výklad limit. Dopomoci by

k tomu mělo členění kapitol podle vlastností daných limit a podle způsobu výpočtu

jednotlivých limit i celá řada řešených příkladů. Dané příklady však nejsou plným výčtem

řešení jednotlivých limit, ale slouží pouze k uvedení do problematiky výpočtů limit. Dále

slouží k znázornění užití definic a vět o limitách v konkrétních příkladech.

Při zpracování a studiu odborné literatury jsem se seznámila jak s konvenčními

metodami řešení limit, tak s novými metodami používanými při výpočtech limit. Mám tím

na mysli zejména používání Taylorova polynomu a poměrně mladou metodu eliminace

kvantifikátorů, která není známa více jak deset let.

Velkým přínosem pro mne samotnou, bylo seznámení se se softwarem Mathematica,

který je pro matematiky a fyziky při jeho používání velmi užitečný. V závěrečné části

práce jsem ukázala výhodu znalosti tohoto softwaru (co se týče jednoduchosti řešení)

zejména při řešení Taylorova polynomu pro výpočet limity složitějších funkcí a při zjištění

minimálního stupně Taylorova polynomu k určení správného řešení limity funkce. Velkou

výhodou softwaru Mathematica je pohyblivost naprogramovaných grafů. Názornost takto

vytvořených grafů lze považovat za velký přínos při budoucí výuce matematiky na

středních školách.

Praktické ukázky mnou naprogramovaných příkladů a grafů lze nalézt na přiloženém

CD ve složkách nazvaných Výpočet limity pomocí Taylorova polynomu, Výpočet

limity s využitím definice limity funkce a Příkazy Reduce a Resolve.
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Resumé

The target of my bachelor work was to report a complete and clear presentation of the

limits. The classification of the chapters according to the quality of the indicated limits and

the way of calculation of particular limits and many solved examples should help it. These

examples are not the complete list of particular limits but it is only used as problem

explanation of the limits´ calculations. Furthermore it is used as a representation of

definitions usage and sentences about limits in specific cases. There are four types how to

solve the limits. The usage of the algebraic modifications, the l´Hospital rule, the Taylor´s

polynom and software Mathematica.

It is possible to find practical presentations of my programmed examples and graphs

on added CD in the sections called The calculation of the limit used with the Taylor´s

polynom, The calculation of the limit used with definition of limit´s function and The

orders - Reduce and Resolve.
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