**Hodnocení bakalářské práce Ivany Rybářové,
bakalářské studium Přírodovědná studia, obor – matematická studia
„Limity a různé způsoby jejich výpočtu“.**

Předkládaná práce je zaměřena na práci s limitou funkce jedné reálné proměnné. Součástí práce jsou přirozeně základní definice limity a věty, které umožňují klasickou práci s limity. V práci postupně ukazuje různé možnosti výpočtu limity funkce jedné proměnné. Nejzajímavější je možnost eliminace kvantifikátorů, která vychází přímo z definice limity.

V práci jsou některé nepřesnosti : Například na str. 7 pracuje autorka s funkcí, aniž ji definovala. Podobně na str. 13 v části 3.1.8 není definována funkce jedné proměnné, i když se s tímto pojmem pracuje ve zbývajících částech bakalářské práce. Na stranách 39, 45, 47, 48 jsou použity nevhodné příklady pro výpočet limit pomocí Taylorova rozvoje. Všechny tyto limity lze počítat bez problémů pomocí klasických prostředků.

Z hlediska grafického je práce velmi pěkná, texty jsou přehledné, grafické prostředky vhodně zvoleny a použity.

Škoda, že autorka nevyužila možnost získat informace i o limitách funkcí více proměnných.

Doporučuji předloženou práci **uznat práci jako bakalářskou** a při porovnání celkové náročnosti zpracovávané látky s jinými bakalářskými pracemi ji navrhuji hodnotit stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 2.5. 2013

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra matematiky, fyziky
a technické výchovy

V. Kohout

RNDr. Václav Kohout.
oponent práce